
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 91   del 21.09.2023 
 
 

 

  

OGGETTO:  Approvazione dello Schema protocollo d’intesa tra i comuni di Roccapalumba e 

Ventimiglia di Sicilia ai fini della partecipazione al bando destinato a finanziare progetti di 

valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto 

nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi 

innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale, in 

attuazione del fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n.197. 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno ventuno  del mese di settembre, alle ore 12,00   si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi, la presente adunanza si tiene in  video conferenza e si dà atto che sono 

i seguenti  signori:                       

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1           Girolamo               ANZALONE          Sindaco                               X                               --                         

2          Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco         Collegato da remoto                  --                                   

3 Sergio Maria        BARONE               Assessore             Collegato da remoto                  --                                           

4          Antonietta       SPARACIO            Assessore                               X                              --                      

5          Giuseppe                INDIA                    Assessore            Collegato da remoto                  --                                                                       

              

 

 TOTALE PRESENTI 4     

 

   

  Partecipa da remoto il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla seguente proposta:      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del III settore avente   ad   

oggetto: :  Approvazione dello Schema protocollo d’intesa tra i comuni di Roccapalumba e 

Ventimiglia di Sicilia ai fini della partecipazione al bando destinato a finanziare progetti di 

valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto 

nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi 

innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale, in 

attuazione del fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n.197. 

  

 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/91 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 



 
 

 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale 

 

OGGETTO: Approvazione dello Schema protocollo d’intesa tra i comuni di Roccapalumba e 

Ventimiglia di Sicilia ai fini della partecipazione al bando destinato a finanziare progetti di valorizzazione 

dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto nazionale di statistica come 

comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, 

rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale, in attuazione del fondo di cui all’articolo 1, comma 607 

della legge 29 dicembre 2022, n.197 

 

Il Responsabile dell’UTC, su indirizzo del Sindaco, sottopone alla Giunta Municipale la 

seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali 

di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai 

sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i 

soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

Premesso che il Ministero del turismo di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze ha 

promosso un bando destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine 

di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità 

ambientale, in attuazione del fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n .197; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, comma 609, che 

istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo il Fondo per i piccoli comuni a vocazione 

turistica, con una dotazione di 10 milioni di euro per l'anno 2023, di 12 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2024 e 2025, volto a potenziare gli interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione 

urbana e sostenibilità ambientale; 

Visto l’articolo 1, comma 608, della legge 29 dicembre 2022 n. 197, il quale dispone che le risorse 

stanziate sul predetto Fondo sono destinate a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a 

vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione 

urbana e sostenibilità ambientale; 

Visto il Decreto Prot. n. 7726/23 del 14/04/2023, trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione, 

adottato in attuazione del citato articolo 1, comma 612, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante 

“Modalità di attuazione del Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, 

destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 

classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare 

interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale”; 

Considerato che: 



 
 

-  i Comuni possono presentare progetti in forma singola oppure in forma aggregata, anche se non 

confinanti tra loro. La presentazione di progetti da parte di comuni in forma aggregata è 

considerata un criterio premiale ai sensi del successivo articolo 9 di cui all’avviso pubblico sul 

fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n .197; 

- Ove il progetto sia presentato in forma aggregata, tutti i Comuni dell’aggregazione proponente 

devono essere in possesso dei requisiti di cui al comma 1 del medesimo avviso; 

- Al fine di beneficiare di maggiori premialità è intendimento di questo Ente procedere alla 

partecipazione del bando di che trattasi in forma aggregato con il comune di Roccapalumba; 

- In coerenza con quanto disposto dal Decreto Interministeriale prot. n. 7726/23 del 14/04/2023 le 

proposte progettuali dovranno favorire interventi innovativi di accessibilità, mobilità, 

rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale, come previsto dall’articolo 4, comma 3 del citato 

Decreto; 

- Le proposte progettuali presentate in risposta al presente Avviso per il raggiungimento della 

finalità indicate al precedente articolo 1, comma 2, dovranno riguardare almeno una delle 

seguenti tipologie di interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e 

sostenibilità ambientale:  

a) interventi innovativi finalizzati ad accrescere l’accessibilità e la fruizione dell’offerta turistica 

da parte di persone con disabilità;  

b) interventi dedicati a sostenere la creazione e lo sviluppo di nuovi itinerari e destinazioni 

turistiche, che valorizzino l’identità territoriale e la vitalità culturale dei piccoli comuni;  

c) interventi in infrastrutture turistiche durature attraverso riqualificazione urbana e rimozione di 

eventuali condizioni ed elementi di degrado in aree urbane potenzialmente attrattive 

turisticamente nonché di riqualificazione di aree oggetto di ripristino da dissesto idrogeologico ai 

fini della fruizione turistica dell’area;  

d) interventi innovativi per potenziare forme di mobilità sostenibile per incrementare l’offerta 

turistica: tra cui ricoveri e/o depositi per biciclette in comuni situati lungo percorsi di 

cicloturismo; piazzole di sosta per i camper o altre misure per incrementare il turismo en plein 

air; misure per adattare i campeggi nelle zone costiere al cambiamento climatico; misure che 

incentivino il turismo sulle vie d’acqua, marine, lacuali e fluviali e porti turistici;  

e) interventi per la creazione, produzione e diffusione di spettacoli dal vivo e festival;  

f) interventi innovativi di promozione e sviluppo del turismo locale del settore primario e delle 

attività artigianali tradizionali;  

g) interventi di riduzione dell’impatto ambientale di attrazioni turistiche;  

h) interventi volti a incrementare la sostenibilità ambientale della destinazione turistica, attraverso 

un minore inquinamento, la preservazione degli ecosistemi, della biodiversità e delle risorse 

naturali, oltre al rispetto delle culture locali; 

- Le proposte progettuali finanziabili possono prevedere una combinazione delle suddette tipologie di 

interventi ammissibili, purché risultino integrate in complesso organico e coerente finalizzato al 

conseguimento di un obiettivo unitario e chiaramente identificabile; 

- Ciascuna proposta progettuale potrà prevedere anche una durata biennale o triennale e potrà essere 

avviato in seguito alla sottoscrizione da parte del Beneficiario della Convenzione; 

- In ogni caso, gli interventi finanziati dovranno essere localizzati per la maggioranza nel territorio dei 

comuni aventi i requisiti di cui al precedente art. 3 comma 1. Nel caso in cui gli interventi riguardino 

opere di riqualificazione e valorizzazione di immobili o spazi del patrimonio storico, culturale o 

naturalistico ubicati nel centro storico della città, o comunque nei territori dei Comuni, occorre che 

questi siano di proprietà del:  

a. Comune proponente e nella disponibilità esclusiva dello stesso;  



 
 

b. Demanio dello Stato o di altra Amministrazione Pubblica (di cui all’articolo 1 comma 2, del D. 

Lgs 30 marzo 2001, n. 165) e nella disponibilità esclusiva del medesimo Comune proponente in virtù 

di un titolo che ne legittimi la detenzione (es. comodato, locazione, affitto) o il possesso (es. 

usufrutto, uso, superficie) per un periodo non inferiore a 10 anni e comunque coerente con la durata e 

la natura dell’intervento; 

- Ogni proposta progettuale dovrà prevedere obbligatoriamente la predisposizione di un piano di 

comunicazione, nonché la realizzazione di uno o più strumenti digitali di promozione e 

valorizzazione degli interventi finanziati; 

- Le attività di compilazione e di presentazione telematica delle domande di finanziamento dovranno 

essere completate, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 23 settembre 2023; 

- Ciascun intervento di cui al precedente Articolo 4, in tutte le sue componenti progettuali, dovrà 

essere avviato a decorrere dalla data di ammissione al finanziamento e concludersi il 31 dicembre 

dell’ultima annualità prevista comunque entro e non oltre il termine perentorio del 31 dicembre 

2025, pena la restituzione totale o parziale delle somme già versate al Beneficiario; 

 

Dato atto che i Comuni di Ventimiglia di Sicilia e  Roccapalumba, essendo in possesso dei requisiti 

di cui all’art. 3, comma 1, dell’Avviso come risulta dal relativo Allegato 1, intendono procedere alla 

sottoscrizione di apposito protocollo di intesa per la costituzione di un raggruppamento di Comuni 

per la presentazione congiunta dell’intervento progettuale per la partecipazione al bando destinato a 

finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 

classificati dall’istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di 

incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità 

ambientale, in attuazione del fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, 

n.197; 

 

Dato atto che al fine di consentire la redazione dell’intervento progettuale per la partecipazione al 

bando destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, classificati dall’istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di 

incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità 

ambientale, in attuazione del fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, 

n.197, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, si procede ad individuare il Comune di 

Roccapalumba come Comune Capofila, con il compito di coordinare le necessità degli enti firmatari 

il presente Protocollo di Intesa e le ulteriori attività che si dovessero rendere necessarie nell’ambito 

dell’intervento; 

 

Atteso che per la costituzione del raggruppamento tra i Comuni, finalizzato alla redazione 

dell’intervento progettuale per la partecipazione al bando destinato a finanziare progetti di 

valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto 

nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi 

di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale, in attuazione del fondo di 

cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n.197, del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, necessita definire apposito protocollo d’intesa che deve essere sottoscritto dai  legali 

rappresentati degli Enti sopra citati; 
 

VISTO lo schema di protocollo d’intesa appositamente predisposto dal raggruppamento dei Comuni 

interessati alla presentazione dell’intervento progettuale per la partecipazione al bando destinato a 

finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 

classificati dall’istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di 

incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità 

ambientale, in attuazione del fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, 

n.197, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

Dato Atto che: 



 
 

 Le Amministrazioni firmatarie assumono l’impegno di richiedere il finanziamento per le 

proposte progettuali che verranno individuate, delegando il legale rappresentante del 

comune capofila per la presentazione della domanda; 

 I Comuni sottoscrittori si impegnano a garantire il rispetto del contenuto dell’avviso 

pubblico destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto nazionale di statistica come comuni a 

vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, 

rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale, in attuazione del fondo di cui all’articolo 1, 

comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n.197, del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

VISTO l’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e i suoi allegati; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990; 

VISTA la L.R. 30/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

Per le motivazioni in premessa espresse: 

 

PROPONE 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di dare atto che è intendimento di questo Ente procedere alla partecipazione del bando di che trattasi 

in forma congiunta con il Comune di Roccapalumba; 

3. di dare atto che i Comuni di Ventimiglia di Sicilia e Roccapalumba, pertanto, intendono procedere 

alla sottoscrizione di apposito protocollo di intesa per la costituzione di un raggruppamento di 

Comuni per la presentazione congiunta per la partecipazione al bando destinato a finanziare progetti 

di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto 

nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi 

di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale, in attuazione del fondo di 

cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n.197; 

4. di approvare lo schema di protocollo d’intesa appositamente predisposto dal raggruppamento dei 

Comuni interessati alla presente aggregazione; 

5. di dare atto che con la sottoscrizione del protocollo di intesa il legale rappresentante del comune 

capofila è delegato alla presentazione della domanda di finanziamento;  

6. di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Responsabile dell’area di Affari Generali 

dell’Ente per i provvedimenti di conseguenza, ivi compresa la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

di questo Ente;  

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti previsti dalla Legge ai fini 

della pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente" sezione 

“provvedimenti” sottosezione “provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito web istituzionale 

dell’Ente; 



 
 

8. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44 

del 1991 stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti conseguenti. 

                           

                         

                                                                  Il Responsabile Dell’ UTC 

                                                           f.to     Ing. Maria Realmuto 

 

 



  

                                                                                                       
 

 

PROTOCOLLO DI INTESA  

PER LA PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DEL 

TURISMO PROT. N. 11013/2023 DEL MINISTERO DEL TURISMO – DIREZIONE 

GENERALE DELLA VALORIZZAZIONE E DELLA PROMOZIONE TURISTICA 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì ____________del mese di SETTEMBRE 

 

TRA 

 

Il COMUNE DI ROCCAPALUMBA, legalmente rappresentato dal Sindaco pro tempore 

__________________(giusta deliberazione della Giunta Comunale n. … del ………); 

 

il COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA, legalmente rappresentato dal Sindaco pro tempore 

__________________(giusta deliberazione della Giunta Comunale n. … del ………); 

 

per la partecipazione al Fondo per i piccoli Comuni a vocazione turistica – Avviso 2023, in seguito 

definito semplicemente “Avviso” 

 

Premesso che: 

- nel contesto del Fondo istituito dall’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022 n. 

197, l’Avviso intende sostenere interventi finalizzati alla valorizzazione dei comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come 

comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, 

mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale; 

- in coerenza con quanto disposto dal Decreto Interministeriale prot. n. 7726/23 del 

14/04/2023 le proposte progettuali candidate all’Avviso dovranno favorire interventi 

innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale, come 

previsto dall’articolo 4, comma 3 del citato Decreto; 

 

Considerato che:  

- possono presentare domanda di finanziamento i Comuni italiani che siano in possesso di 

entrambi i seguenti requisiti: 

a) popolazione residente Istat inferiore a 5.000 abitanti. Il possesso del requisito è riferito 

all’ultima rilevazione ISTAT disponibile alla data di pubblicazione dell’avviso; 

b) appartenenza, alla data di pubblicazione dell’Avviso, del Comune, con riferimento alla 



“Classificazione ISTAT dei Comuni italiani in base alla densità turistica come indicato 

dall’art. 182 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 77/2020 in una 

delle categorie turistiche prevalenti ivi indicate l‘ elenco dei Comuni che rispondono ai 

requisiti di cui alle lettere a) e b) del comma precedente, sono riportati nell’Allegato 1 

all’Avviso; 

- ferma restando la coerenza con le finalità di cui all’articolo 1 dell’Avviso, nonché le 

caratteristiche e i requisiti di cui sopra, i Comuni possono presentare progetti in forma 

singola oppure in forma aggregata, anche se non confinanti tra loro, e che la partecipazione 

in forma aggregata costituisce premialità nella valutazione; 

- ove il progetto sia presentato in forma aggregata, tutti i Comuni dell’aggregazione 

proponente devono essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, comma 1, dell’Avviso; 

- i comuni di Roccapalumba e Ventimiglia di Sicilia hanno i requisiti per la partecipazione 

all’avviso sul Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, 

destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, classificati dall’Istituto Nazionale di Statistica come Comuni a vocazione 

turistica, ed intendono partecipare congiuntamente all’Avviso al fine di incentivare 

interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità 

ambientale; 

- alla presentazione della domanda di cui all’art. 6 dell’Avviso è necessaria l’indicazione del 

Comune proponente/Comune capofila dell’aggregazione che di fatto è considerato 

responsabile dell’intero progetto e di tutti i suoi interventi; 

- nel caso di partecipazione in forma aggregata, il comune capofila deve allegare nella 

piattaforma informatica, copia dell’atto costitutivo dell’aggregazione dei Comuni proponenti 

e/o lettere d’intenti rilevanti ai predetti fini e delega al Comune capofila da parte degli altri 

Comuni aderenti all’aggregazione ai fini della presentazione della domanda di 

finanziamento; 

- ciascun Comune può partecipare ad un solo progetto ai sensi dell’Avviso, in forma singola 

oppure aggregata, pena l’esclusione dalla graduatoria; 

- in caso di approvazione del progetto, la composizione dell’aggregazione dei Comuni 

attuatori deve essere la stessa dell’aggregazione dei Comuni proponenti; 

 

Visto e richiamato l’Avviso per la partecipazione all’Avviso, con scadenza della presentazione 

delle domande al 23.09.2023 alle ore 9:00; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, tra le parti sopra rappresentate si conviene e si stipula 

quanto segue: 

 

Art. 1 – Premesse 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente protocollo d’intesa e costituiscono 

il presupposto su cui si fonda il consenso delle parti nonché il rispetto di tutte le specifiche 

condizioni e normative contenute nell’intero Avviso. 

 

Art. 2 – Individuazione del Capofila 

 



Per le finalità e gli effetti della presente intesa, le Amministrazioni firmatarie convengono di 

individuare il Comune di Roccapalumba ente “Capofila” dell’aggregazione. 

 

Art. 3 – Obiettivi ed impegni 

Le Amministrazioni firmatarie intendono presentare, a valere dell’avviso pubblico sul fondo di cui 

all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n .197, un progetto a valenza pluriennale 

in forma aggregata denominato “PAESI DELLE STELLE E DEL BUON VIVERE ”; 

La proposta progettuale promuove l’obiettivo unitario di incentivazione degli interventi innovativi 

di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale, attraverso la 

pianificazione integrata ed organica delle seguenti tipologie di azioni da realizzare sul territorio dei 

comuni firmatari: 

a) interventi innovativi finalizzati ad accrescere l’accessibilità e la fruizione dell’offerta 

turistica da parte di persone con disabilità; 

b) interventi dedicati a sostenere la creazione e lo sviluppo di nuovi itinerari e destinazioni 

turistiche, che valorizzino l’identità territoriale e la vitalità culturale dei piccoli comuni; 

c) interventi in infrastrutture turistiche durature attraverso riqualificazione urbana e rimozione 

di eventuali condizioni ed elementi di degrado in aree urbane potenzialmente attrattive 

turisticamente nonché di riqualificazione di aree oggetto di ripristino da dissesto idrogeologico 

ai fini della fruizione turistica dell’area; 

d) interventi innovativi per potenziare forme di mobilità sostenibile per incrementare l’offerta 

turistica; 

e) interventi per la creazione, produzione e diffusione di spettacoli dal vivo e festival; 

f) interventi innovativi di promozione e sviluppo del turismo locale del settore primario e delle 

attività artigianali tradizionali. 

Le parti convengono che l’attuazione dell’iniziativa progettuale debba garantire che gli interventi da 

realizzare nei territori comunali convenzionati incidano sul contributo nella misura del 60% per il 

comune di Roccapalumba e del 40% per il comune di Ventimiglia di Sicilia. Nella stessa misura, le 

parti co-finanziano le spese per la predisposizione della domanda di finanziamento e degli elaborati 

progettuali.   

Il capofila, nella persona del suo legale rappresentante, assume i poteri di rappresentanza dei 

Comuni aderenti all’aggregazione ed è responsabile e referente per tutte le fasi e attività previste 

nell’Avviso. 

Al capofila sono, pertanto, conferiti: 

- la delega alla presentazione della domanda di finanziamento e la rappresentanza della 

presente aggregazione nel rispetto delle tempistiche e modalità previste dall’Avviso; 

- la gestione degli adempimenti richiesti e previsti dall’Avviso per il finanziamento e 

l’attuazione degli interventi progettuali; 

- in caso di valutazione positiva del progetto, il potere di sottoscrivere la convenzione con il 

Ministero del turismo entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione del provvedimento di 

approvazione della graduatoria. 

Nell’interesse dell’aggregazione e dei comuni che ne fanno parte, il Capofila: 

-  svolge le funzioni di organizzazione e coordinamento delle attività che si rendono 

necessarie; 

-  avvia la proposta progettuale in seguito alla sottoscrizione da parte della Convenzione di cui 

all’Articolo 12 dell’avviso; 



- assume la gestione finanziaria e contabile delle risorse assegnate; 

- osserva le condizioni di ammissibilità delle spese previste nell’Avviso; 

- si impegna ad assicurare la conclusione del progetto entro e non oltre il 31 dicembre 2025; 

- è responsabile di ogni adempimento gestionale, tecnico e amministrativo necessario alla 

realizzazione, al monitoraggio, al controllo e alla rendicontazione del progetto, in 

conformità alle disposizioni dell’Avviso, dei suoi atti attuativi e della normativa vigente. 

Il Comune di Ventimiglia di Sicilia si impegna ad individuare le località e le iniziative che rientrano 

nelle specifiche caratteristiche richieste dall’Avviso a supportare il Comune Capofila per 

l’elaborazione della proposta progettuale e della documentazione necessaria alla partecipazione 

all’Avviso di cui trattasi, mettendo a disposizione tutto quanto necessario relativamente al proprio 

territorio. 

Le parti si impegnano a non partecipare ad altre proposte progettuali al medesimo Avviso e, in caso 

di ammissione al finanziamento, a mantenere la composizione della presente aggregazione. 

 

 

Art. 4 - Durata del protocollo 

 

Il presente protocollo decorre dalla data di sottoscrizione e conserva la sua validità fino alla 

completa esecuzione delle attività previste per la realizzazione del programma.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Comune di Roccapalumba                                              Comune di Ventimiglia di Sicilia 

 

             Il Sindaco                                                                       Il Sindaco 

 

 

________________________                                          ________________________ 

 



 

                                                                                                                                                    Pareri allegati alla Proposta di G.M. 

 

 

OGGETTO:  Approvazione dello Schema protocollo d’intesa tra i comuni di Roccapalumba e 

Ventimiglia di Sicilia ai fini della partecipazione al bando destinato a finanziare progetti di valo-

rizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto naziona-

le di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di 

accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale, in attuazione del fondo di 

cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n.197. 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi 

e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 

s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime pare-

re FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 
Ventimiglia di Sicilia,  21.09.2023                                      IL RESPONSABILE DEL III SETTORE  
                                                                                                                                 

                                                                                                            f.to   Ing. Maria Realmuto 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito dall’art. 12 

della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di condizioni che 

possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia,  21.09.2023 

  

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                                                                                 f.to   Dott.  Paolo Sarullo  

                                              

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

                L’ASSESSORE ANZIANO                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              

    f.to    SARA VALERIA SAPIENZA                        f.to ROBERTO TERRANOVA    

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21.09.2023          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì    21.09.2023                                                         IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                      f.to   ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                            ROBERTO TERRANOVA    

  


